
Città di Castellanza                                                                                                        Delibera C.C. n. 25 del 26.07.2018 

CENTRO DIURNO DISABILI (C.D.D.) DI VIA PER LEGNANO N. 1 - CASTELLANZA – ENTE 

GESTORE SOLIDARIETÀ FAMIGLIARE ONLUS - INTEGRAZIONE E MODIFICHE ALLA 

CONVENZIONE 
 
Il presidente dà la parola al Sindaco che illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Esce dall’aula l’assessore Borroni. Presenti n. 12. 

Al termine: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 26.07.2001 con cui è stata approvata la 

“Convenzione tra il Comune di Castellanza e l’Associazione Solidarietà Famigliare relativa all’utilizzo 

dell’immobile di via Per Legnano n. 1 e alla regolamentazione delle forme di collaborazione del CSE”, 

convenzione stipulata in data 07/12/2001 rep. n. 178 1 e registrata a Busto Arsizio il 17.12.2001 al n. 1567 

Sezione 2 con scadenza 17.12.2021; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 14.02.2018 con la quale si prendeva atto del bilancio 

preconsuntivo 2017 e di previsione anno 2018 presentato dall’Associazione Solidarietà Famigliare Onlus e, 

contestualmente si approvava l’importo della retta mensile a carico del Comune per il primo semestre 2018; 
 

Dato atto che si rende necessario apportare modifiche e integrazioni alla Convenzione in essere, come sopra 

richiamata, al fine di renderla rispondente alle attuali esigenze operative; 
 

Vista la comunicazione del 05.06.2018, ns prot. n. 11740/18 con la quale l’Associazione Solidarietà Famigliare 

Onlus concorda sulla proposta di modifica alla convenzione; 
 

Ritenuto opportuno: 

1. modificare l’acronimo del servizio oggetto della convezione da C.S.E. (Centro Socio Educativo) a C.D.D. 
(centro diurno disabili), come indicato in deliberazione della Giunta Regionale n. 7/18/334 del 27.07.2004 

avente ad oggetto la definizione della nuova unità di offerta “C.D.D. – requisiti della funzione di 

accreditamento”; 

2. sostituire integralmente l’art. 7 “regolamentazione dei rapporti economici tra Comune e Associazione” con il 
segue testo: 

- “entro e non oltre il 30 settembre di ogni anno l’Associazione si impegna a trasmettere al Comune un piano economico 

relativo alla gestione del C.D.D. per l’anno successivo, con particolare riguardo alla determinazione della retta da proporre 

per l’anno successivo; 

- Il piano economico deve giungere a definire la copertura del costo del servizio sulla base delle uscite e delle entrate 

schematizzate, in via esemplificativa, come di seguito indicato: 
 

USCITE:  

 Costo unitario (ove determinabile come tale) COSTO TOTALE 

Servizio pasti € …………. € ………. 

Pulizia € …………. € ………. 

Utenze € …………. € ………. 

Trasporto € …………. € ………. 

Personale € …………. € ………. 

…………… € …………. € ………. 

……............  € …………. € ………. 
 

ENTRATE: 

  TOTALE 

Contributi sanitari regionali (tramite ASST – ATS)  Totale € ……….. € ……. 



Città di Castellanza                                                                                                        Delibera C.C. n. 25 del 26.07.2018 

Contributi assistenziali (ex circolare 4) (tramite ASST – ATS) Totale € ……….. € ……. 

Contributi a valenza sanitaria (tramite ASST – ATS) Totale € ……….. € ……. 

Altre entrate Totale € ……….. € ……. 

Partecipazione al costo del servizio da parte degli ospiti disabili  Quota di compartecipazione 

mensile 

€ ……. 

Costo unitario pasto € …………..  € ……. 

…………. € …………..  € ……. 
 

- il Comune si impegna ad esprimere un parere entro il 30 novembre dello stesso anno, con provvedimento formale sulla 

proposta di retta formulata dall’Associazione; 

- la retta a carico del Comune e la quota di partecipazione dell’utenza verranno determinate dal Comune sulla base di progetti 

individuali concordati con gli utenti, a norma del regolamento comunale in materia di servizi socio-assistenziali e socio-

sanitari dei Comuni di Castellanza, Fagnano Olona, Gorla Maggiore, Gorla Minore, Marnate, Olgiate Olona, Solbiate 

Olona” approvato con deliberazione del C.C. n. 30 del 29.09.2017 e della deliberazione della Giunta Comunale n. 12, e 

successive modifiche, del 24.01.2018 relativa all’approvazione delle soglie ISEE per la definizione della compartecipazione 

al costo dei servizi socio-assistenziali dell’utenza; 

La retta e le quote di compartecipazione così determinate saranno comunicate all’Associazione ai fini della loro applicazione.  

Sino all’approvazione del bilancio comunale, l’Ente potrà provvedere al pagamento delle rette potendo fare riferimento alla 

retta definita per l’anno precedente, salvo conguaglio, positivo o negativo, successivo all’approvazione del bilancio. 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Politiche Sociali, esprimendo il proprio parere tecnico; 
 

Presenti e votanti n. 12. 

Con voti favorevoli n. 12 (unanimità), espressi per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le modifiche e integrazioni alla Convenzione tra il Comune di Castellanza e l’Associazione 
Solidarietà Famigliare di Castellanza per la gestione del C.D.D. di Via per Legnano n. 1 a Castellanza, 

approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 26.07.2001, indicate in premessa; 
 

2.  di dare atto che tali modifiche entreranno in vigore dal 01.07.2018; 
 

4.  di trasmettere copia del presente atto all’Associazione Solidarietà Famigliare di Castellanza; 
  

5. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 12 (unanimità), espressi per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 


